PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Av Anchieta, 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal

PMC/PMC-SMGC-GAB

OFÍCIO

Campinas, 26 de setembro de 2025.

Ao Departamento de Auditoria Interna
Sra. Diretora,

Nos termos do art. 20, § 2º do Decreto Municipal nº 20.121/2018, solicito especial
atenção de Vossa Senhoria no sentido de verificação da possibilidade de abertura de
Auditoria Extraordinária baseada nos seguintes elementos:

FUNDAMENTAÇÃO: art. 25, inciso II e parágrafo único da Lei Complementar nº 202/2018 e do
art. 2º, inciso XIV e art. 20 do Decreto Municipal nº 20.121/2018.

RAZÃO DO PEDIDO DE AUDITORIA:  notícias de supostas irregularidades em procedimentos
licitatórios para aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, provenientes de
várias fontes, anexadas ao presente processo, a saber:
- e-mail do remetente “Sociedade Atenta” intitulado “GRAVES DENÚNCIAS NOS
PROCESSOS DE COMPRA DE MERENDA ESCOLAR EM NOSSA CAMPINAS”;
- despacho do Ministério Público Federal determinando o encaminhamento da Notícia de
fato à Delegacia de Polícia Federal de Campinas, com requisição de instauração de
inquérito policial com o objetivo de apurar a prática do crime de frustração do caráter
competitivo de licitação, previsto no artigo 337-F do Código Penal, em razão do suposto
favorecimento de empresas em procedimentos licitatórios destinados à aquisição de gêneros
alimentícios para a merenda escolar do Município de Campinas;
- representação, datada de 18/08/2025, para averiguação de procedimentos licitatórios na
compra de produtos da merenda escolar – Município de Campinas -dirigida ao TCESP (TC-
00015777.989.25-2), subscrita por Fernanda Souto, Vereadora do Município de Campinas;
- e-mail do remetente “Sociedade Atenta” intitulado IRREGULARIDADES PRATICADAS _
COORDENADORIA DE NUTRIÇÃO _NAS LICITAÇÕES DE MERENDA ESCOLAR EM NOSSA
CAMPINAS;
- representação, datada de 24/09/2025, para a averiguação de procedimento licitatório para a
compra de produtos da merenda escolar – Município de Campinas -dirigida ao TCESP (TC-
00017990.989.25-3), subscrita por Fernanda Souto, Vereadora do Município de Campinas.

ESPECIFICAÇÃO E ABRANGÊNCIA DO OBJETO A SER AUDITADO: Avaliação das
contratações de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, por amostragem, no
período de 2024/2025, excluindo-se os processos a serem examinados no âmbito do
Procedimento de Investigação Preliminar destinado à averiguação de indícios de autoria e

Ofício SMGC-GAB (16321383)         SEI PMC.2025.00146466-44 / pg. 1

materialidade de todo e qualquer fato que possa acarretar a aplicação das sanções previstas na
Lei Federal nº 12.846, de 2013.

Tais processos, até o momento, abrigam as seguintes licitações: Pregão
nº149/2025 (PMC.2025.00005926-01 - Kit Feijoada), Pregão nº 054/2024 (PMC.2023.00064511-
63), Pregão nº 145/2024 (PMC.2024.00009161-81), Pregão nº 101/2024 (PMC.2023.00073664-
29), Pregão nº 349/2022 (PMC.2022.00058199-14), Pregão nº 238/2022 (PMC.2022.00023505-
75), Pregão nº 103/2023 (PMC.2022.00095621-87), Pregão nº 346/2022 (PMC.2022.00057130-
83 ) , Pregão nº 101/2025 (PMC.2024.00050632-08 - Registro de Preços de carne bovina
congelada (corte lagarto)) e Pregão Eletrônico nº 121/2025 (PMC.2024.00108872-64 - Registro
de Preços de gêneros alimentícios (cortes de peito de frango e acém bovino)).

FINALIDADE: Avaliação operacional e de conformidade.

Aguardamos manifestação de Vossa Senhoria, nos termos do art. 20, § 4º, do
Decreto Municipal nº 20.121/2018, ao tempo em que renovamos nossos protestos de elevada e
distinta consideração.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO ALVES DA FONSECA , Secretário(a)
Municipal, em 26/09/2025, às 16:31, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 16321383 e o código CRC C86113BB.

PMC.2025.00146466-44 16321383v2

Ofício SMGC-GAB (16321383)         SEI PMC.2025.00146466-44 / pg. 2

	Ofício SMGC-GAB (16321383)